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Sammanfattning

Den utländska kompetensen behövs
Arbetskraftsinvandringen bidrar med stora samhällsekonomiska värden till den 
svenska ekonomin. Arbetskraftsinvandringen underlättar dessutom svenska företags 
kompetensförsörjning och bidrar därmed till företagens utveckling och tillväxt.

Det nuvarande regelverket för arbetskraftsinvandring vilar på principen att arbets­
givare bedömer sitt eget rekryteringsbehov och kan rekrytera arbetskraftsinvandrare 
därefter. Vid tidpunkt för författande av denna rapport pågår dock en offentlig 
utredning med direktiv om att det ska krävas en lön motsvarande arbetsmarknadens 
mediannivå för att ett arbetstillstånd ska beviljas. Ett införande av ett sådant lönegolv 
kommer innebära att de arbetskraftsinvandrare vars löner understiger den specific­
erade lönenivån inte ges tillstånd att arbeta i Sverige.

Värdet av arbetskraftsinvandringen uppgår till 
43 miljarder kronor
Under 2022 beviljades totalt 36 966 arbetstillstånd, varav ungefär en tredjedel utgör 
förlängningar av tidigare utfärdade tillstånd. Sammantaget gav denna arbetskrafts­
invandring upphov till 43 miljarder kronor i förädlingsvärde (bidrag till BNP) samt 
14 miljarder kronor i skatteintäkter.

Ungefär hälften av arbetskraftsinvandrarna till Sverige har en lönenivå som under­
stiger medianlönen på arbetsmarknaden. Detta innebär alltså att antalet beviljade 
arbetstillstånd skulle halveras om ett lönegolv motsvarande medianlönen infördes.

Lönegolvet skulle dock slå olika hårt mot olika yrken. Inom många yrken skulle 
arbetskraftsinvandringen i praktiken upphöra helt. Även inom mer högkvalificerade 
yrken, där lönenivåerna generellt ligger på högre nivåer, skulle många arbetskrafts­
invandrare drabbas. Exempelvis skulle var tionde IT-expert nekas ett arbetstillstånd 
vid ett lönegolv i nivå med medianlönen.
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Ett lönegolv på mediannivå innebär fem miljarder 
kronor lägre skatteintäkter
Sammantaget skulle ett införande av ett lönegolv motsvarande medianlönen på arbets­
marknaden innebära en minskning av arbetskraftsinvandrares bidrag till BNP med 
16 miljarder kronor. Dessutom skulle de skatteintäkter som arbetsinsatserna genererar 
minska med fem miljarder kronor.

27

9

16

5

43

14

Förädlingsvärde Skatteintäkter

Utebliven andel vid införande av lönegolv motsvarande medianlönen

Samhällsekonomiska värden av arbetskraftsinvandringen till Sverige
(miljarder kronor)
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1.	 Inledning

1.1	 Bakgrund och syfte
Arbetskraftsinvandring skapar stora värden för svensk ekonomi.1 Arbetskrafts­
invandringen underlättar svenska företags kompetensförsörjning och bidrar därmed 
till företagens tillväxt. Arbetskraftsinvandrare skapar även värden på samhällsnivå 
genom ökade produktionsnivåer och större skatteintäkter.

Det nuvarande regelverket för arbetskraftsinvandring till Sverige har sedan införandet 
i december 2008 vilat på principen att arbetsgivare bedömer sitt eget rekryterings­
behov och kan rekrytera arbetskraftsinvandrare därefter. Regeringen gav dock i juni 
2022 en särskild utredare i uppdrag att föreslå ändringar i regelverket för arbets­
kraftsinvandring.2 Ett av utredarens direktiv var att analysera och ta ställning till 
ett system för arbetsmarknadsprövning vid arbetskraftsinvandring. I februari 2023 
beslutades om ett tilläggsdirektiv till utredningen där det framhölls att förslaget om 
arbetsmarknadsprövning inte längre skulle fullföljas.3 Istället ska utredaren bland 
annat föreslå om vissa lönenivåer ska krävas för att arbetstillstånd ska beviljas. 
I tilläggsdirektivet beskrivs att utgångspunkten för att bevilja ett arbetstillstånd bör 
vara att lönenivån uppgår till medianlönen på arbetsmarknaden. Utredaren ska dock 
ta ställning till den exakta nivån för detta lönegolv. Utredningen ska redovisas i sin 
helhet senast den 31 januari 2024.

Ett införande av ett lönegolv kommer innebära att de arbetskraftsinvandrare vars 
löner understiger den specificerade lönenivån inte kommer ges tillstånd att arbeta i 
Sverige. Detta innebär att Sverige går miste om kvalificerad arbetskraft. På samhälls­
nivå leder denna uteblivna arbetskraft till minskade produktionsnivåer och lägre 
skatteintäkter.

Syftet med denna studie är att beskriva de värden som skapas av arbetskraftsinvand­
rare på samhällsnivå, samt de kostnader som skulle uppstå för den svenska ekonomin 
vid införande av ett lönegolv för arbetskraftsinvandrare motsvarande medianlönen 
på arbetsmarknaden.

1  I denna rapport avgränsas arbetskraftsinvandrare till medborgare i länder utanför EU/EES som beviljats arbetstillstånd 
för att arbeta i Sverige under en begränsad period.

2  Dir. 2022:90. En behovsprövad arbetskraftsinvandring.

3  Dir. 2023:25. Tilläggsdirektiv till utredningen om en behovsprövad arbetskraftsinvandring.
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1.2	 Studiens utgångspunkter
Storleken på de samhällsekonomiska värden som arbetskraftsinvandrare skapar 
beror på hur många som arbetskraftsinvandrar till Sverige, vilka yrken dessa 
individer arbetar inom, samt hur länge varje individ stannar i Sverige. För att fånga 
de samhällsekonomiska värden som skapas av arbetskraftsinvandrare har vi använt 
en input-output-modell där vi tagit hänsyn till dessa faktorer. Genom denna metod 
kan vi beräkna både direkta samhällsekonomiska effekter av arbetsinsatserna samt 
indirekta spridningseffekter till andra delar av ekonomin, genom exempelvis ökad 
ekonomisk aktivitet för underleverantörer till de företag som arbetskraftsinvandrare 
är verksamma vid.

Vi tar utgångspunkt i arbetskraftsinvandringen till Sverige under 2022. Beräkning­
arna omfattar arbetskraftsinvandrare som beviljats antingen ett förstagångstillstånd 
eller ett förlängningstillstånd under detta år.4

1.3	 Arbetskraftsinvandringen till Sverige 2022
I figuren nedan framgår antalet utfärdade arbetstillstånd år 2022 per yrkeskategori. 
Totalt utfärdades 36 966 arbetstillstånd under detta år. 24 117 tillstånd var första­
gångstillstånd, vilket motsvararar ungefär två tredjedelar av det totala antalet 
utfärdade tillstånd. 12 849 tillstånd var förlängningar av tidigare utfärdade tillstånd.

Det vanligaste arbetstillståndet avsåg IT-experter inom yrkeskategorin IT-arkitekter, 
systemutvecklare och testledare med flera. Nästan vart femte arbetstillstånd utfärd­
ades till en individ inom detta yrke. Flest förstagångstillstånd utfärdades till bär­
plockare och plantörer – noterbart är dock att inga förlängningstillstånd utfärdades 
inom denna yrkeskategori.5

4  Se fördjupad beskrivning av metod och dataunderlag i rapportens metodbilaga.

5  Eftersom den genomsnittliga längden på utfärdade arbetstillstånd skiljer sig åt mellan olika yrken ger antalet utfärdade 
arbetstillstånd en begränsad bild av storleken på arbetskraftsinvandringen inom olika yrkeskategorier. Se Figur A.1 i 
rapportens metodbilaga för en sammanställning av antalet årliga heltidsekvivalenter som de beviljade arbetstillstånden 
inom olika yrkeskategorier motsvarar.
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Figur 1. Antal utfärdade arbetstillstånd 2022.

8 659  (23 %)

6 534  (18 %)

3 371  (9 %)

2 514  (7 %)

1 970  (5 %)

1 620  (4 %)

1 356  (4 %)

1 290  (3 %)

1 187  (3 %)

760  (2 %)

7 705  (21 %)

IT-arkitekter, systemutvecklare och testledare m.fl.

Bärplockare och plantörer m.fl.

Yrken med krav på fördjupad högskolekompetens inom
naturvetenskap och teknik (civilingenjörer m.fl.)

Yrken med krav på högskolekompetens eller
motsvarande inom teknik

Snabbmatspersonal, köks- och restaurangbiträden m.fl.

Serviceyrken (kockar, hovmästare m.fl.)

Städyrken

Yrken med krav på fördjupad högskolekompetens inom
ekonomi och förvaltning

Byggnads- och anläggningsyrken

Yrken med krav på högskolekompetens eller
motsvarande inom IT, ljud- och ljusteknik m.m.

Övriga yrken

Förstagångstillstånd Förlängningstillstånd

Källa: Migrationsverket.

Not: Yrkeskategorier på 2-siffrig SSYK. Andel av totalt antal arbetstillstånd år 2022 inom parentes.
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2.	Arbetskrafts­
invandringens 
samhällsekonomiska 
värden

Arbetskraftsinvandringen till Sverige ger upphov till betydande ekonomiska 

värden på samhällsnivå. Nedan redogör vi för de värden som arbetskrafts-

invandrare skapar i termer av förädlingsvärde (bidrag till BNP) och skatte

intäkter. Vi redovisar både direkta effekter av arbetskraftsinvandrares 

egna arbetsinsatser, samt indirekta effekter i form av spridningseffekter 

till andra delar av samhällsekonomin.

2.1	 Samhällsekonomiska värden
Figuren nedan sammanfattar storleken på de samhällsekonomiska värden som arbets­
kraftsinvandringen till Sverige under 2022 gav upphov till. I figuren framgår både 
direkta och indirekta effekter avseende förädlingsvärde samt skatteintäkter.

Arbetskraftsinvandringen ger upphov till totalt 43 miljarder kronor i ökat förädlings­
värde. De direkta effekterna för förädlingsvärdet uppgår till 27 miljarder kronor medan 
de indirekta effekterna uppgår till ytterligare 16 miljarder kronor.

Skatteintäkterna som genereras till följd av arbetskraftsinvandrares arbetsinsatser 
uppgår till totalt 14 miljarder kronor. Detta innefattar ungefär nio miljarder kronor 
i direkta effekter samt ytterligare fem miljarder kronor i indirekta effekter.
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Figur 2. Samhällsekonomiska värden av arbetskraftsinvandringen till Sverige 2022 
(miljarder kronor).
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Källa: Egna beräkningar baserat på statistik från Migrationsverket och SCB.

Not: Skatteintäkter innefattar arbetsgivaravgifter, inkomstskatter, bolagsskatter samt konsumtionsskatter.

2.2	 Samhällsekonomiska värden per yrkeskategori
I Figur 3 nedan framgår hur de 43 miljarder kronorna i förädlingsvärde som arbets­
kraftsinvandrare genererar fördelas per yrkeskategori.

Störst värden skapas av IT-experter. Arbetskraftsinvandrare inom denna yrkeskate­
gori ger upphov till ungefär 16 miljarder kronor i förädlingsvärde, vilket motsvarar en 
dryg tredjedel av arbetskraftsinvandrares sammanlagda bidrag till BNP. Denna andel 
är högre än andelen utfärdade arbetstillstånd till individer inom denna yrkeskategori, 
vilket dels beror på att dessa individer arbetar inom ett relativt högproduktivt yrke, 
samt att arbetstillstånden är relativt långa jämfört med andra yrkeskategorier.

Ett motsatt mönster kan observeras avseende bärplockare och plantörer. Nästan vart 
femte arbetstillstånd utfärdas till individer inom denna yrkeskategori – dock mot­
svarar förädlingsvärdet dessa individer ger upphov till ungefär tre procent av det värde 
som genereras av arbetskraftsinvandringen. Skillnaden förklaras till viss del av att 
yrket är relativt lågproduktivt, men den största förklaringen är att arbetstillstånden 
som utfärdas till individer inom denna yrkeskategori är relativt korta. Dock är nivån 
i absoluta tal betydande – arbetskraftsinvandrare inom detta yrke bidrar med över 
1,2 miljarder kronor till svensk BNP.
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Figur 3. Vilka yrkesgrupper ger upphov till störst förädlingsvärde? (miljoner kronor).
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Källa: Egna beräkningar baserat på statistik från Migrationsverket och SCB.
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I Figur 4 nedan framgår storleken på de skatteintäkter som arbetskraftsinvandrare 
inom respektive yrke ger upphov till. Fördelningen följer i stor utsträckning mönstret 
avseende förädlingsvärde som beskrivits i figuren ovan.

Arbetskraftsinvandrare inom högkvalificerade it-yrken ger upphov till ungefär fem 
miljarder kronor i skatteintäkter. Detta motsvarar en tredjedel av de skatteintäkter 
som genereras av arbetskraftsinvandrare. Bärplockare och plantörer ger upphov till 
ungefär 450 miljoner kronor, vilket motsvarar tre procent av samtliga skatteintäkter.

Figur 4. Vilka yrkesgrupper ger upphov till störst skatteintäkter? (miljoner kronor).
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Chefer inom ekonomi, personal, marknadsföring och
försäljning samt annan administration m.m.

Övriga yrken

Direkta skatter Indirekta skatter

Källa: Egna beräkningar baserat på statistik från Migrationsverket och SCB.
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3.	Konsekvenser 
av ett lönegolv 
motsvarande 
medianlönen

I detta kapitel beskriver vi de samhällsekonomiska konsekvenserna av 

ett lönegolv för arbetskraftsinvandrare motsvarande mediannivån på 

arbetsmarknaden. De sammantagna konsekvenserna av ett sådant golv 

beror på hur många och vilka arbetskraftsinvandrare som inte uppnår 

denna lönenivå.

Ungefär hälften av de arbetskraftsinvandrare som kommer till Sverige för att arbeta 
når inte upp till den svenska medianlönenivån. Detta innebär alltså att antalet 
beviljade arbetstillstånd skulle halveras om ett lönegolv på denna nivå skulle införas.

Konsekvenserna varierar dock mellan olika yrken. I figuren nedan framgår hur stor 
andel av arbetskraftsinvandrare inom olika yrkeskategorier som skulle påverkas av 
ett lönegolv motsvarande medianlönen. Urvalet utgörs av de tio yrken där flest arbets­
tillstånd utfärdats (se Figur 1).6 Inom många yrken skulle arbetskraftsinvandringen i 
praktiken upphöra helt. Även inom mer kvalificerade yrken, där lönenivåerna generellt 
är högre, påverkas många. Ungefär var tionde IT-expert når inte upp till en lönenivå 
motsvarande medianlönen.

6  Se Figur A.2 i rapportens metodbilaga för redovisning av motsvarande andelar för samtliga arbetskraftsinvandrare 
fördelat på mer aggregerad nivå (1-siffrig SSYK).



12 Svenskt Näringsliv
Juni 2023

Figur 5. Hur stor andel av arbetskraftsinvandrare inom olika yrken påverkas av ett lönegolv 
motsvarande medianlönen?
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IT-arkitekter, systemutvecklare och testledare m.fl.

Källa: Egna beräkningar baserat på statistik från SCB (AGI, Arbetsgivardeklaration på individnivå), Migrationsverket samt Svenskt Näringsliv.

Not: Yrkeskategorier på 2-siffrig SSYK. Figuren omfattar de tio yrken där flest arbetstillstånd utfärdats.
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3.1	 Uteblivna värden på samhällsnivå
Som beskrivits i ovanstående kapitel gav arbetskraftsinvandringen till Sverige 2022 
upphov till 43 miljarder kronor i förädlingsvärde samt 14 miljarder kronor i skatte­
intäkter.

Ett införande av ett lönegolv för arbetskraftsinvandrare motsvarande medianlönen 
på arbetsmarknaden skulle innebära ett minskat förädlingsvärde (bidrag till BNP) 
motsvarande 16 miljarder kronor. De totala skatteintäkterna skulle minska med fem 
miljarder kronor. Dessa summor innefattar minskningar i både direkta och indirekta 
effekter av arbetskraftsinvandrares arbetsinsatser.

Figur 6. Samhällsekonomiska kostnader av ett lönegolv motsvarande medianlönen.

-16 miljarder
kronor 

-5 miljarder
kronor

Minskat förädlingsvärde Minskade skatteintäkter

Källa: Egna beräkningar baserat på statistik från Migrationsverket och SCB.

Minskningen av förädlingsvärdet motsvarar lite drygt en tredjedel av det totala 
förädlingsvärdet som arbetskraftsinvandrare ger upphov till. Detta kan relateras 
till det faktum att ungefär hälften av arbetskraftsinvandrare till Sverige har en lön 
under mediannivå. Denna skillnad i andelar förklaras av att arbetskraftsinvandrare 
med löner under mediannivå oftare arbetar inom yrken med lägre produktivitet, 
samt generellt vistas i Sverige en kortare tid än arbetskraftsinvandrare med löner 
över mediannivån.

Det kan även noteras att storleken på de uteblivna samhällsekonomiska värdena 
i praktiken motsvarar storleken på de indirekta effekter som uppstår till följd av 
arbetskraftsinvandrares arbetsinsatser (se Figur 2).
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3.2	 Uteblivna värden per yrkeskategori
I Figur 7 nedan framgår hur minskningen i förädlingsvärde vid införande av ett 
lönegolv på mediannivå fördelas per yrkeskategori.

Inom flera yrkeskategorier sker ett bortfall av i princip allt värde som skapas av 
arbetskraftsinvandrare. Det största bortfallet i förädlingsvärde sker inom service­
yrken, där bland annat kockar och hovmästare ingår. Bortfallet inom denna yrkes­
kategori uppgår till 1,8 miljarder kronor. Bortfallet för snabbmatspersonal, köks- och 
restaurangbiträden med flera uppgår till ungefär 1,6 miljarder kronor. Hotell- och 
restaurangnäringen påverkas alltså på ett betydande vis av ett lönegolv för 
arbetskraftsinvandrare.

Även om många arbetskraftsinvandrande IT-experter har en lönenivå över medianen 
påverkas ett stort antal individer inom detta yrke. Det samhällsekonomiska bortfallet 
till följd av IT-experters minskade arbetsinsatser uppgår till 1,7 miljarder kronor.

Figur 7. Minskat förädlingsvärde per yrkeskategori (miljoner kronor).

Serviceyrken
(kockar, hovmästare m.fl.)

1 805 (11 %)   

IT-arkitekter,
systemutvecklare och

testledare m.fl.
1 703 (11 %)

Snabbmatspersonal,
köks- och

restaurangbiträden m.fl.
1 580 (10 %) 

Städyrken
1 343 (9 %)

Byggnads- och
anläggningsyrken

1 146 (7 %) 
Bärplockare

och plantörer m.fl.
1 140 (7 %) 

Övriga yrken
7 035 (45 %)

Källa: Egna beräkningar baserat på statistik från Migrationsverket och SCB.

Not: Andel av total minskning i förädlingsvärde inom parentes. Beräkningarna omfattar både direkta och indirekta effekter.
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I Figur 8 nedan framgår hur minskningen i skatteintäkter fördelas per yrkeskategori 
vid införande av ett lönegolv motsvarande medianlönen.

Även i detta diagram tydliggörs hur hotell- och restaurangnäringen påverkas av ett 
lönegolv på mediannivå för arbetskraftsinvandrare. Den största minskningen står 
yrkeskategorin snabbmatspersonal och köks- och restaurangbiträden för. Lönegolvet 
skulle innebära att bidraget till skatteintäkter som härstammar från arbetskrafts­
invandrare inom denna yrkeskategori minskar med drygt 600 miljoner kronor, 
motsvarande tolv procent av den totala minskningen i skatteintäkter. Även skatte­
intäkterna som härstammar från serviceyrken, där kockar och hovmästare ingår, 
påverkas i hög grad.

De minskade skatteintäkterna till följd av bortfallet i IT-experters minskade arbets­
insatser uppgår till strax över en halv miljard kronor.

Figur 8. Minskade skatteintäkter per yrkeskategori (miljoner kronor).

Serviceyrken
(kockar, hovmästare m.fl.)

546 (10 %)   

IT-arkitekter,
systemutvecklare och

testledare m.fl.
519 (10 %)

Snabbmatspersonal,
köks- och

restaurangbiträden m.fl.
626 (12 %) 

Städyrken
517 (10 %)

Byggnads- och
anläggningsyrken

396 (7 %) 

Bärplockare
och plantörer m.fl.

420 (8 %) 

Övriga yrken
2 308 (43 %)

Källa: Egna beräkningar baserat på statistik från Migrationsverket och SCB.

Not: Andel av total minskning i skatteintäkter inom parentes. Beräkningarna omfattar både direkta och indirekta effekter.
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Metodbilaga

Utgångspunkter för beräkning av samhälls­
ekonomiska värden
För att kartlägga arbetskraftsinvandringen till Sverige har vi utgått från information 
om beviljade arbetstillstånd under 2022. Vi har beräknat hur de arbetskraftsinvandrare 
som beviljats arbetstillstånd under 2022 bidrar till den svenska samhällsekonomin 
under sin vistelsetid i Sverige.

Vi inkluderar både beviljade förstagångstillstånd och förlängningstillstånd i 
beräkningarna. Arbetsinsatser från arbetskraftsinvandrare som beviljats permanent 
uppehållstillstånd efter att ha arbetat i Sverige under tillräckligt lång period ingår inte 
i beräkningarna.

Sammanfattningsvis beror omfattningen på de samhällsekonomiska värden som 
skapas av enskilda arbetskraftsinvandrare på flera faktorer:

Antalet arbetskraftsinvandrare: Storleken på arbetskraftsinvandringen till Sverige 
påverkar av uppenbara anledningar storleken på de värden som skapas av arbets­
kraftsinvandrare. Ju fler som får möjlighet att komma till Sverige för att arbete, desto 
större värden kan skapas genom arbetsinsatserna.

Vistelsetid i Sverige: En viktig parameter att ta hänsyn till är hur länge individer 
stannar för att arbeta i Sverige. Ett arbetstillstånd är giltigt i högst två år varefter till­
ståndet kan förnyas. Även förlängningstillståndet kan beviljas för högst två år. Längden 
på ett arbetstillstånd varierar även på individnivå. Dock saknas detaljerad statistik 
över arbetskraftsinvandrares vistelsetider i Sverige. Vi har därför i våra modeller utgått 
från ett antagande om en linjär minskning i sannolikhet att en arbetskraftsinvandrare 
befinner sig i Sverige för att arbeta under tillståndsperioden. I början av tillstånds­
perioden anges sannolikheten att individen är verksam i Sverige till 100 procent. 
Efter halva tillståndsperioden anges motsvarande sannolikhet till 50 procent och 
vid tillståndsperiodens slut är sannolikheten noll. Detta antagande har gjorts för att 
undvika överskattning av arbetskraftsinvandrares vistelsetid i Sverige.

Yrkets produktivitet: En ytterligare faktor som påverkar värdet av en arbetskrafts­
invandrares arbetsinsats är vilket yrke individen har. Inom vissa sektorer tillförs större 
värden per arbetad timme än andra. Dessutom påverkas storleken på de indirekta 
effekterna en enskild arbetskraftsinvandrare ger upphov till av vilken sektor individen 
i fråga är verksam inom. För att beräkna värdet på enskilda arbetskraftsinvandrares 
arbetsinsatser har vi använt oss av en modell baserad på input/output-tabeller. Dessa 
tabeller beskriver hur output (produktion) i en viss sektor används som input (insats­
vara) i en annan sektor, vilket innebär att vi kan identifiera interrelationer mellan 
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samtliga sektorer i Sverige. I modellen använder vi oss av informationen avseende 
interrelationen mellan produktionsvärde och insatsvaror för olika sektorer för att 
beräkna hur den ekonomiska aktiviteten i en viss sektor påverkar andra sektorer. 
Genom så kallade multiplikatorer identifieras hur stor spridningseffekten är från en 
viss sektor till resten av ekonomin.

Metoden baseras i stor utsträckning på det metodologiska upplägget som används i 
rapporten Gränslöst värdeskapande för beräkningar av samhällsekonomiska värden 
av arbetskraftsinvandringen till Sverige 2018.

Dataunderlag
Vi har i denna studie utgått från dataunderlag som tillhandahållits av Migrations­
verket och SCB. Vi har även använt underlag från Svenskt Näringslivs lönestatistik.

Information om arbetstillstånd, såsom yrkeskategori samt längd per beviljat tillstånd 
har tillhandahållits av Migrationsverket.

För att identifiera arbetskraftsinvandrares lönenivåer – samt hur stor andel inom 
respektive yrken som påverkas av ett lönegolv – har SCB tillhandahållit dataunderlag 
gällande arbetskraftsinvandrares löner som registrerats i databasen Arbetsgivar
deklaration på individnivå (AGI). Då medianlön för 2022 inte hunnit fastslås vid 
tidpunkt för författande av denna rapport har vi kartlagt fördelningen av arbets­
kraftsinvandrares lönenivåer över och under medianlönen år 2021. Beräkningarna 
bygger således på ett antagande om att fördelningen mellan andelen arbetskrafts­
invandrare med lönenivåer över respektive under medianlönen på arbetsmarknaden 
inte förändrats nämnvärt mellan 2021 och 2022.

Dataunderlaget har kompletterats med information från Svenskt Näringslivs löne­
statistik. Detta beror på att statistik för vissa yrken i låg utsträckning låter sig fångas 
i registerdata. Detta gäller i synnerhet säsongsbetonade yrken såsom bärplockare och 
skogsarbetare. Vi har därför hämtat information om lönenivåer inom dessa yrken från 
Svenskt Näringslivs databas Näringslivets lönestatistik. Vi har i dessa fall utgått från ett 
antagande om att lönenivåerna för arbetskraftsinvandrare inom dessa yrken är i paritet 
med de genomsnittliga nivåerna för dessa yrken på den svenska arbetsmarknaden.
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Figurbilaga

I figuren nedan framgår antalet beviljade årliga heltidsekvivalenter inom respektive 
yrkeskategori. Inom parentes framgår andelen av det totala antalet årliga heltids­
ekvivalenter. Exempelvis motsvarar beviljade arbetstillstånd inom yrken med krav 
på fördjupad högskolekompetens inom IT nästan 11 000 årliga heltidsekvivalenter, 
motsvarande 27 procent av antalet beviljade årliga heltidsekvivalenter.

Figur A.1. Antalet beviljade årliga heltidsekvivalenter.

10 828  (27 %)

4 384  (11 %)

3 047  (7 %)

2 973  (7 %)

2 132  (5 %)

2 034  (5 %)

1 873  (5 %)

1 744  (4 %)

1 684  (4 %)

894  (2 %)

12 952  (23 %)

IT-arkitekter, systemutvecklare och testledare m.fl.

Yrken med krav på fördjupad högskolekompetens inom
naturvetenskap och teknik (civilingenjörer m.fl.)

Yrken med krav på högskolekompetens eller
motsvarande inom teknik

Snabbmatspersonal, köks- och restaurangbiträden m.fl.

Serviceyrken (kockar, hovmästare m.fl.)

Städyrken

Byggnads- och anläggningsyrken

Bärplockare och plantörer m.fl.

Yrken med krav på fördjupad högskolekompetens inom
ekonomi och förvaltning

Yrken med krav på högskolekompetens eller
motsvarande inom IT, ljud- och ljusteknik m.m.

Övriga

Källa: Egna beräkningar baserat på statistik från Migrationsverket.

Not: Yrkeskategorier på två-siffrig SSYK. Andel av totalt antal årliga heltidsekvivalenter i parentes.
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I figuren nedan framgår andelen arbetskraftsinvandrare vars lönenivåer understiger 
medianlönen på arbetsmarknaden. Yrkeskategorierna redovisas på 1-siffrig SSYK.

Figur A.2. Andel arbetskraftsinvandrare vars löner understiger medianlönen.

95 %

94 %

91 %

80 %

72 %

72 %

52 %

32 %

15 %

5 %

Service-, omsorgs- och försäljningsyrken

Yrken med krav på kortare utbildning eller introduktion

Yrken inom lantbruk, trädgård, skogsbruk och fiske

Yrken inom administration och kundtjänst

Yrken inom byggverksamhet och tillverkning

Yrken inom maskinell tillverkning och transport m.m.

Samtliga arbetskraftsinvandrare

Yrken med krav på högskolekompetens eller motsvarande

Yrken med krav på fördjupad högskolekompetens

Chefsyrken

Källa: Egna beräkningar baserat på statistik från SCB, Migrationsverket samt Svenskt Näringsliv.

Not: Yrkeskategorier på 1-siffrig SSYK.
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